„*Ceterum ne in hoc vorago locum sibi vendicet usurarum, nostre intentionis existit, et volumus, quod tu et iidem successores ac in tua ecclesia tua seu sua vel ipsius bona per has nostras litteras per cujuspiam fraudis seu caliditatis astutiam sub quovis pallio seu colore verborum ad usuras aliquas obligari nullatenus valeatis, easdem litteras, concessionones, caucionones et recognicionones seu permissionones per eas seu auctoritate vel occasione factas quo ad obligacionones usurarum hujusmodi decernentes irritas et inanes et nullius penitus existere firmitatis, iis nihilominus quoad premissa omnia, que usurarum pravitatem non sapiant in suo robore duraturis nec usurarum pretextu maliciose aliquatenus impugnandis. Volumus insuper, quod dicta ecclesia ac bona ipsius pretextu nostre concessionis hujusmodi ultra biennium ab obligationis hujusmodi tempore numerandum nullatenus remaneant obligata.* —“

Dahin gehören nicht minder die Darlehen, welche der Ordensprokurator von Preussen zu Rom unter den Augen der Kurie aufnimmt, die Darlehen Danziger u. a. Bürger von und an Domkapitel u. v. A.²⁾

3. Das verzinsliche Darlehn.

Aber auch auf diesen direkten Pfaden gegen das kirchliche Zinsverbot zeigte sich nicht minder, wie auf den bisher betrachteten Wegen, dass der Grundzug des deutschen Rechtes dahin ging, die Nutzung fremden Kapitals überall zu vergüten (cf. ob. IV. 3. a. V. 1.)

1) Theiner, l. c. I. n. 658.

2) Danz. Arch. Urk. 42, 51 (1467), 45. A. 8 (1490), 45. E. 31 (1505) u. v. A.

a. Früher Gebrauch des verzinslichen Darlehns.

Trotz aller obigen Gegenmittel der Kirche suchte der steigende Kapitalverkehr nicht bloss in der Menge der bisher betrachteten Verträge und Gelegenheiten eine Befriedigung seines dringenden Verlangens, sondern nach vereinzelt Vorläufern in bestimmten, besonders in den höheren Klassen der Gesellschaft bildete er allgemein im Verkehre schon seit dem 13. Jahrhundert auch das zinsbare Darlehn unverhüllt aus. So heisst es im Kieler Stadtbuch (ed. Lucht) p. 5 (1270):

„Ego Johannes per domini Theodonis mutuo concessi consulibus in Kyl XXX mrk ad spacium IV annorum tali condicione: annuatim IV mrk. den. pro pensione dabunt mihi, si restituere mihi proposuerint ante terminum illum, proxima secunda feria post paschee integraliter mihi restituent; post terminum IV annorum sit in meo arbitrio si praedictam summam obtineant vel recipiam.“

und ebendort p. 9 (1274). Höfer, deutsche Urkunden II. n. 143 (1331) finden sich gleiche Beispiele dieser Art. Einen weiteren Belag giebt Lacomblet III. n. 293 (1335.)